乐府法组办〔2023〕7号

乐至县法治政府建设工作领导小组办公室

关于深入开展人民群众最不满意行政执法突出问题承诺整改行动的通知

县级各行政执法部门：

为系统研究谋划和解决执法领域人民群众反映强烈的突出问题，营造法治化营商环境，服务保障经济社会高质量发展，根据省、市工作安排，决定继续深入开展人民群众最不满意行政执法突出问题承诺整改行动。现将有关事项通知如下。
一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实习近平法治思想，认真践行法治为民理念，统筹发展与安全，突出问题导向、标本兼治，聚焦人民群众反映强烈的突出问题、制约严格规范公正文明执法的难点堵点，全面整治行政执法领域存在的顽瘴痼疾，提升行政执法质量和效能，切实维护人民群众合法权益，用法治保障人民安居乐业，积极营造法治化营商环境，服务保障经济社会高质量发展。
二、目标任务

聚焦人民群众反映强烈的热点和制约严格规范公正文明执法的堵点，准确收集、精准定位行政执法过程中存在的突出问题，系统研判、全面整治行政执法领域中存在的各类顽瘴痼疾，重点整治以下五个方面的问题：
（一）“逐利执法”问题。重点整治下达或者变相下达罚没指标、执法数量考核指标、非税收入任务，乱罚款、滥收费等问题。

（二）执法不规范问题。重点整治滥用自由裁量权，任性检查，选择性执法等问题。

（三）执法方式简单僵化问题。重点整治“一刀切”执法，运动式执法，过度执法，重打击、轻人权保障等问题。

（四）执法粗暴问题。重点整治重处罚、轻教育、轻纠错、轻服务，以罚代管、一罚了之，不听辩解、不问缘由，“碰瓷式”执法，对待群众“冷硬横推”、侵犯群众合法权益甚至暴力执法问题。

（五）执法“寻租”问题。重点整治滥用职权、徇私枉法、以权谋私办人情案、关系案、金钱案，“放管服”改革落实不到位，对非法中介以及辅警、辅助人员违法违规行为监管不力等问题。

通过专项整治行动，推动人民群众反映强烈的执法突出问题有力有效解决，彰显法治力量；推动行政执法和执法监督制度规范健全完善，筑牢法治根基；推动执法理念更新和执法方式优化，实现执法为民；推动执法效能和水平有效提升，营造法治化营商环境保障高质量发展。
三、实施步骤

（一）广泛收集问题线索（2023年6月30日前）
县级各行政执法部门通过新闻媒体、门户网站、微信公众号等方式，综合运用信访投诉、12345政务服务热线、复议、诉讼等渠道，充分利用问卷调查、随机抽查、实地走访、企业座谈等形式深入群众、深入一线，广泛听取人民群众的反映和意见，认真倾听企业的困难和建议，广泛收集本系统、本领域行政执法突出问题或线索。各行政执法部门收集1个以上行政执法突出问题或线索，明确整改措施、整改时限，确定责任单位、责任人员，梳理形成《行政执法突出问题承诺整改台账》（以下简称《整改台账》），于6月23日前报县司法局行政执法协调监督股。
（二）加强问题自查整改。（2023年7月20日前）

县级各行政执法部门要根据《整改台账》内容，有针对性地组织召开专题会议，制定整改方案，压实工作责任，明确整改措施、责任部门、责任人、完成时限等，并向社会作出公开承诺整改。要坚持边查边改，实化整治举措，实施销号管理。县级各行政部门将承诺整改情况于7月20日前报县司法局行政执法协调监督股汇总报市司法局。

（三）强化实地督导检查（2023年9月30日前）

省、市、县司法行政部门将组织督察督导组，综合运用实地暗访、案卷评查、突击检查、随机抽查等方式，从8月份开始，对行政执法部门落实承诺整改行动有关工作进行实地督导。对照各行政执法部门《整改台账》，将问题逐一销号；对督导组明察暗访发现的突出问题，将督促责任部门纳入《整改台账》，立行立改。对整治工作不力、“躺平式”工作问题突出的单位，采取通报批评、函询约谈、挂牌督办等方式要求限期整改；对整改迟缓、弄虚作假、敷衍塞责甚至拒不整改的，严肃追责问责。

（四）健全完善长效机制。（长期）

县级各行政执法部门要深入研究行政执法领域突出问题，健全完善行政执法和执法监督体制机制，认真总结行动开展过程中的重要举措，查找问题不足，挖掘特色亮点，形成可复制、可借鉴、可参考的典型经验做法，切实提升行政执法效能和水平，促进严格规范公正文明执法。

四、工作要求

（一）提高思想认识。县级各行政执法部门要提高思想认识，把本次专项行动作为提升人民群众法治获得感、营造法治化营商环境服务保障高质量发展的重要抓手，加强组织领导，落实专人负责，把握时间节点，强化问题整改。

（二）务求整治实效。县级各行政执法部门要坚持治标与治本相结合，推动个性问题与共性问题、显性问题与深层次问题一起解决，做到整改一案、警示一片、治理一域，强化问题整改，切实解决本部门的行政执法顽瘴痼疾，提升行政执法质量和水平，确保专项行动取得实效。此次承诺整改专项行动的开展情况，将纳入年度法治政府建设工作目标考核。
（三）加强宣传引导。县级各行政执法部门要通过县政府网站、电视和新媒体等多种方式，充分发挥人民群众参与积极性，广泛深入宣传承诺整改行动的重要部署、具体举措，及时反映工作进展和整治成效，切实解决群众和企业的困难事、烦心事，积极营造解决人民群众急难愁盼执法问题、营造法治化营商环境服务保障高质量发展的良好氛围。
联系人：何小婷；

联系电话：028-23391218；邮箱：1210294841@qq.com
附件：行政执法突出问题承诺整改台账
乐至县法治政府建设工作领导小组办公室

2023年6月15日

附件

行政执法突出问题承诺整改台账
	序号
	问题线索类型
	问题具体表现
	整改措施及

整改时限
	整改任务分工

（明确牵头单位及

责任单位）
	责任领导及责任人

（联系方式）

　填报单位：                                      填报时间：　　　　　　　　　　　　　　　经办人：
说明：1.问题线索类型为专项行动的5个方面问题及面向社会公开收集的问题；

2.针对相关问题要提出明确的整改措施及整改时限；

3.整改任务分工要确定相关牵头单位和责任单位，并对应明确责任领导和责任人。

4.本表于6月23日前报县司法局行政执法协调监督股。
乐至县法治政府建设工作领导小组办公室      2023年6月15日印